3

          Дело № 5-49-61/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2018 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Мазанка Т.А., /дд.мм.гг./ года  рождения, уроженки /изъято/, председателя /изъято/, зарегистрированной и проживающей по  адресу: /изъято/, место нахождение организации:   /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  К РФ об АП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/  от /дд.мм.гг./ г., Мазанка Т.А., являясь  председателем /изъято/,  не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган расчета по страховым взносам за полугодие  2017 года, последний срок представления расчета по страховым взносам за полугодие  2017 года является 31.07.2017 года. Фактически  расчет по страховым взносам за полугодие  2017 года был представлен только 03.08.2017 г.
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В судебном  заседании  Мазанка Т.А.   вину признала в полном объеме.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Мазанка Т.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  К РФ об АП по следующим основаниям.
	Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно п.7 статьи 431 НК РФ  плательщики представляют расчет  по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным  (отчетным) периодом, в налоговый орган  по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты  и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
        Как следует из представленных материалов,  расчет по страховым взносам за полугодие  2017 года  должен  быть предоставлен не позднее  01 августа   2017 г, а  фактически  расчет по страховым взносам  за полугодие  2017 года представлен руководителем /изъято/ Мазанка Т.А.  –  только 03 августа  2017 года, чем нарушен  п.7 ст.431 НК РФ.
В ходе камеральной проверки Расчета по страховым взносам за полугодие  2017 г. /изъято/ выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах, составлен Акт  налоговой проверки  от /дд.мм.гг./ № /изъято/.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность   Мазанка Т.А. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
-   протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /дд.мм.гг./ г. (л.д.1-4)
-  копией акта налоговой  проверки  № /изъято/ от /дд.мм.гг./ г. (л.д.5-9);
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.10);
-   сведениями о юридическом лице (л.д.16-17).
	Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Мазанка Т.А.  в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
      В соответствии со ст.4.5 К РФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
     Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Санкция статьи 15.5. К РФ об АП влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
           При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает целесообразным назначить наказание в виде  предупреждения.

На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Мазанка Т.А.   признать   виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  КРФ об АП и назначить ей  административное наказание в  виде предупреждения.

        Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                                    С.А. Кучерова